
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa D'Urso Maria Antonietta

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

317 04/05/2023 11 0

Oggetto: 

GRADUATORIA 2023 DEI CENTRALINISTI TELEFONICI E OPERATORI DELLA 
COMUNICAZIONE CON QUALIFICHE EQUIPOLLENTI MINORATI DELLA VISTA 
ISCRITTI AL 31/12/2022 NELL ELENCO DI CUI ALL ART. 6 COMMA 7  L .113/85 PER L 
AMBITO TERRITORIALE DI BENEVENTO

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

VISTI
• la  L.  113/85  “Aggiornamento  della  disciplina  del  collocamento  al  lavoro  e  del  rapporto  di  lavoro  dei

centralinisti non vedenti”;
• la L. 12 marzo 1999 n. 68 “Norme sul diritto al lavoro dei disabili”;
• il  D.Lgs.  101/2018  “Disposizioni  per  l'adeguamento  della  normativa  nazionale  alle  disposizioni  del

regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  27  aprile  2016,  relativo  alla
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”;

• il D.Lgs. 150/2015 “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche
attive,  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma  3,  della  legge  10  dicembre  20014,  n.  183”  e  ss.mm.ii.,  ai  fini
dell’individuazione dello stato di disoccupazione e del codice identificativo;

• il D.Lgs. 151/2015 “Disposizioni di razionalizzazione e semplificazione delle procedure e degli adempimenti a
carico  di  cittadini  e  imprese  e  altre  disposizioni  in  materia  di  rapporto  di  lavoro  e  pari  opportunità,  in
attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” e ss.mm.ii.;

• il D.P.R. 246 del 18/06/1997 “Regolamento recante modificazioni al capo IV del decreto del Presidente della
Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, in materia di assunzioni obbligatorie presso gli enti pubblici”;

• il  D.P.R. 333/2000 “Regolamento di esecuzione per l’attuazione della legge 12 marzo 1999, n. 68 recante
norme per il diritto al lavoro dei disabili” art. 9 Graduatorie;

• la L.R. 18 novembre 2009 n. 14 “Testo unico della normativa della Regione Campania in materia di lavoro e
formazione professionale per la promozione della qualità del lavoro”;

• la Deliberazione della Commissione Regionale per il lavoro n. 17 del 27/11/2002;
• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 466/18 “Prime misure di adeguamento al regolamento 2016/679/UE

del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 – General data Protection Regulation (GDPR),
istruzioni  e  misure relative  alla  protezione  dei  dati  personali,  costituzione “gruppo di  lavoro regolamento
2016/679/UE”.

PREMESSO
a) che  la  L.  113/85  e  ss.mm.ii.  all’art.  1  prevede  che  le  persone prive  della  vista  abilitati  alla  funzione  di

centralinista telefonico vengono iscritti negli elenchi di cui all’art. 6, comma 7, della medesima Legge;

TENUTO CONTO
a) che quest’Ufficio ha formato l’elenco di cui all’art. 1, commi 2 e 3 della L. 113/85 e ss.mm.ii.;
b) che si ritiene necessario provvedere alla formazione di una graduatoria, ai sensi dell’art. 6, comma 4, della L.

113/85, al fine di corrispondere alle richieste di avviamento numerico da parte di pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO:
a) che a norma dell’art.  8, comma 4, della L. 68/99, le Regioni definiscono le modalità di valutazione degli

elementi  che  concorrono  alla  formazione  delle  graduatorie  per  il  Collocamento  Mirato,  secondo  quanto
previsto dal D.P.R. 246/1997 e dal D.P.R. 333/2000;

b) che la Commissione Regionale per il lavoro in data 27/11/2002 ha deliberato i criteri per la formazione delle
graduatorie;

c) che ai fini istruttori sono state acquisite le dichiarazioni effettuate dai centralinisti non vedenti, ai sensi del
D.P.R. 445/2000 circa il mantenimento dei requisiti per l’iscrizione negli elenchi di cui all’art. 6, comma 7,
della L. 113/85;

d) l’esito delle verifiche sulle dichiarazioni ha comportato l’aggiornamento dell’elenco con la cancellazione di
coloro non in possesso dei requisiti e quanti deceduti, avviati e trasferiti;

STABILITO



a) che è stata formulata, ai  sensi dell’art.  6, comma 4, della  L.  113/85 e ss.mm.ii.,  la  graduatoria  finalizzata
all’avviamento dei centralinisti non vedenti iscritti nell’elenco di cui all’art. 6, comma 7, al 31 dicembre 2022,
con richiesta numerica da parte dei datori di lavoro pubblici;

b) che la graduatoria è stata elaborata secondo i criteri stabili dalla Deliberazione della Commissione regionale
per il lavoro n. 17 del 27/11/2002, i cui punteggi sono stati attribuiti tenendo conto di:
• anzianità di iscrizione presso l’elenco dei centralinisti non vedenti della provincia di Benevento;
• carichi familiari;
• redditi dichiarati;
partendo da un punteggio iniziale comune l’ordine di posizione è stabilito in maniera crescente, dal più basso
al più alto;

c) che, ai sensi dell’attuale normativa sul trattamento dei dati, di cui al D.Lgs. 196/2003 così come modificato dal
D.Lgs. 101/2018, al Regolamento Europeo 679/16 (GDPR) e alla Deliberazione di Giunta regionale n. 466/18,
ciascuna posizione nella graduatoria è individuata mediante un identificativo anonimo;

Alla  stregua  dell’istruttoria  svolta  dal  responsabile  del  procedimento  di  cui  all’art.  5  L.  241/90,  e  della
dichiarazione di regolarità resa dal dirigente a mezzo del presente atto,

DECRETA
per tutto quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto:

1) di  approvare  la  graduatoria,  ai  sensi  dell’art.  6,  comma  4,  della  L.  113/85  e  ss.mm.ii.,  finalizzata
all’avviamento dei centralinisti non vedenti al 31 dicembre 2022 con richiesta numerica da parte dei datori di
lavoro pubblici;

2) di  pubblicare  la  graduatoria  secondo  il  Reg.  UE 679/2016  in  cui  ciascuna  posizione  nella  graduatoria  è
individuata mediante un identificativo anonimo;

3) di specificare che la pubblicazione della graduatoria e tutti gli atti afferenti alla presente procedura saranno
effettuate sul sito internet istituzionale della Regione Campania nella sezione “Lavoro e sviluppo” e nella
sezione relativa alla L.R. n. 23 del 28/07/2017 "Regione Campania Casa di vetro”;

4) di specificare che avverso la graduatoria è ammessa istanza di riesame/rettifica entro dieci (10) giorni solari
dalla pubblicazione della stessa, da inoltrare all’Ufficio per il Collocamento Mirato di Benevento al seguente
indirizzo di posta elettronica: collocamento.disabilibenevento@regione.campania.it. Decorso il periodo per la
consegna delle istanze di riesame/rettifica e in assenza di istanze,  la graduatoria approvata con il  presente
Decreto  diventerà  definitiva.  In  caso  di  accoglimento  di  una  o  più  delle  istanze  di  riesame/rettifica,  si
provvederà  alla  pubblicazione  della  graduatoria  revisionata,  adottando  le  modalità  riportate  nel  paragrafo
precedente;

5) di dare atto che la fattispecie non rientra tra quelle soggette agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e
27 del D.Lgs. 33/2013, bensì alle forme di pubblicità previste dall’articolo 23 del medesimo Decreto;

6) di trasmettere il presente atto all’Assessore al Lavoro della Regione Campania, all’ufficio della Segreteria di
Giunta per il seguito di competenza, alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le
Politiche  Giovanili  per  la  pubblicazione  nella  sezione  “lavoro  e  sviluppo”  del  portale  istituzionale  e  al
competente  Ufficio  per  la  pubblicazione  sul  BURC e  nella  sezione  relativa  alla  L.R.  23  del  28/07/2017
"Regione Campania Casa di vetro”.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Maria Antonietta D’Urso

   

mailto:collocamento.disabilibenevento@regione.campania.it

